
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
La Molina, 8 de febrero de 2024 
TR. N.° 0060-2024-CU-UNALM 

 

Señor: 
 
Presente.- 
 
Con fecha 8 de febrero de 2024, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 0060-2024-CU-UNALM. - La Molina, 8 de febrero de 2024. 
CONSIDERANDO: Que, mediante Resolución N.° 0288-2011-UNALM, de fecha 8 de 
abril de 2011, se aprobó el nuevo Reglamento del Centro de Estudios Preuniversitario 
de la Universidad Nacional Agraria La Molina, que consta de 76 artículos y que forma 
parte de la presente resolución; Que, el Reglamento General de la UNALM establece 
en el artículo 83°: “El ingreso para realizar estudios profesionales en la UNALM, se 
efectúa bajo las siguientes modalidades: e) a través del centro de estudios 
preuniversitarios de la Universidad Nacional Agraria La Molina”; asimismo establece 
en el artículo 103°: “La selección de postulantes para el examen directo del centro de 
estudios preuniversitarios se realiza en base a una evaluación permanente. Los 
alumnos ubicados en el tercio superior de su grupo de referencia, por haber cumplido 
con los requisitos de asistencia, evaluación continua, rendimiento eficiente y nota 
aprobatoria, rinden el examen directo de admisión a cargo de la comisión permanente 
de admisión. El ingreso es por orden de mérito y condicionado por el número de hasta 
el veinte por ciento (20%) de vacantes ofrecidas por la UNALM”; Que, mediante 
Comunicación N.° 046/2024 VR.AC., de fecha 31 de enero de 2024, el Vicerrector 
Académico eleva al Consejo Universitario para su revisión y aprobación la propuesta 
de la modificación del artículo 39° del Reglamento del Centro de Estudios 
Preuniversitarios de la UNALM, aprobado con Resolución N.° 0288-2011-UNALM. 

 
Dice Se propone 

 Art. 39º Son estudiantes del CEPRE-
UNALM, los que hayan culminado sus 
estudios de educación secundaria con 
el objeto de ingresar a la UNALM y 
todas aquellas personas que hayan 
cumplido el proceso de matrícula.  

 

 Art. 39º Son estudiantes del CEPRE-
UNALM quienes acrediten haber 
culminado satisfactoriamente el 
cuarto o quinto año de educación 
secundaria y cumplan con el proceso 
de matrícula establecido.  

 

 
Que, es necesario dar a los alumnos del Centro de Estudios Preuniversitario de la 
UNALM las mismas facilidades que a los postulantes al examen directo; Que, de 
conformidad con lo establecido en el literal a) del artículo 310 del Reglamento General 
de la UNALM y, estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión 
extraordinaria de la fecha; SE RESUELVE: ARTÍCULO ÚNICO.- Modificar el 
artículo 39° del Reglamento del Centro de Estudios Preuniversitario de la Universidad 
Nacional Agraria La Molina, aprobado con Resolución N.° 0288-2011-UNALM, 
quedando redactado de la siguiente manera: 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
La Molina, 8 de febrero de 2024 
TR. N.° 0060-2024-CU-UNALM 

 

-2- 
  

Dice Debe decir 
 Art. 39º Son estudiantes del CEPRE-
UNALM, los que hayan culminado sus 
estudios de educación secundaria con 
el objeto de ingresar a la UNALM y 
todas aquellas personas que hayan 
cumplido el proceso de matrícula.  

 

 Art. 39º Son estudiantes del CEPRE-
UNALM quienes acrediten haber 
culminado satisfactoriamente el 
cuarto o quinto año de educación 
secundaria y cumplan con el proceso 
de matrícula establecido.  

 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez- 
Rector- Fdo.-Jorge Pedro Calderón Velásquez- Secretario General- Sellos del 
Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". 
Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

 
Atentamente, 

 
 
 
 
 

 
SECRETARIO GENERAL 

c.c.: OCI,CEPRE,VRAC.DERA 


































